

Aprob,



[Signature]
Avocatul Poporului,
Renate Weber

RAPORT
privind vizita efectuată la Centrul Regional de Proceduri și Cazare pentru Solicitanții
de Azil Galați, județul Galați

Sumar:

Prezentul raport, întocmit ca urmare a vizitei la Centrul Regional de Proceduri și Cazare pentru Solicitanții de Azil Galați, județul Galați are ca obiect verificarea condițiilor de cazare și tratament din unitate și este structurat pe trei capitole, după cum urmează:

1. Cadrul general și organizarea vizitei.
2. Constatările rezultate din vizita efectuată.
3. Recomandări.

1. Cadrul general și organizarea vizitei.

Prin Legea nr. 109/2009, România a ratificat Protocolul opțional (denumit în continuare OPCAT), adoptat la New York la 18 decembrie 2002, la Convenția împotriva torturii și altor pedepse ori tratamente cu cruzime, inumane sau degradante, adoptată la New York la 10 decembrie 1984.

Domeniul privind prevenirea torturii în locurile de detenție din cadrul instituției Avocatul Poporului îndeplinește atribuțiile de Mecanism Național de Prevenire a torturii (MNP), conform prevederilor OPCAT, monitorizând în mod regulat tratamentul aplicat persoanelor private de libertate. În acest sens, MNP poate vizita, anunțat sau inopinat, locurile în care persoanele sunt private de libertate, în sensul art. 4 din OPCAT.

În temeiul OPCAT, precum și a art. 4, art. 16 alin. (1), art. 35 lit. a) și art. 39 alin. (3) din Legea nr. 35/1997 privind organizarea și funcționarea instituției Avocatul Poporului, republicată, coroborate cu dispozițiile Ordinului Avocatului Poporului nr. 134/2019 privind aprobarea împuternicirilor și ordinelor de deplasare în scopul realizării anchetelor și vizitelor, în data de 27.08.2020 a fost efectuată o vizită la Centrul Regional de Proceduri și Cazare pentru Solicitanții de Azil Galați, județul Galați, având ca obiectiv consolidarea protecției persoanelor aflate în locuri de detenție împotriva torturii și a pedepselor și tratamentelor inumane sau degradante, verificarea măsurilor luate pentru prevenirea și combaterea pandemiei de COVID-19, precum și verificarea altor aspecte cu relevanță pentru activitatea Mecanismului Național de Prevenire a Torturii în locurile de detenție, care pot apărea în timpul vizitei.

Echipa de vizitare a fost formată din: doamna _____ (jurist) și domnul _____ (medic), consilieri ai Centrului Zonal Bacău al instituției Avocatul Poporului, precum și doamna _____ reprezentant al organizației neguvernamentale Fundația Familia, Galați.

Având în vedere că, până la data de 15 mai 2020 în România a fost instituită starea de urgență, ulterior fiind stabilită starea de alertă, vizita s-a efectuat numai în spațiile din interiorul Centrului Regional de Proceduri și Cazare pentru Solicitanții de Azil Galați, județul Galați care prezentau risc scăzut de infectare cu virusul COVID-19 (spațiu special amenajat în afara zonei administrative și a spațiilor de cazare), cu posibilitatea stabilirii unor contacte de comunicare cu persoanele din centru, prin diverse sisteme de comunicații on-line.

Anterior efectuării vizitei, membrii echipei de vizitare au participat la o instruire în care s-au prelucrat următoarele materiale: Evaluare de risc și Plan de prevenire și protecție COVID-19, Procedura SSM pentru eliminarea/diminuarea riscului de infectare cu noul coronavirus COVID-19, Legea nr. 319/2006 a securității și sănătății în muncă, Măsuri de electrosecuritate, Legea nr. 307/2006 privind apărarea împotriva incendiilor, Ordinul nr. 3577/2020 privind măsurile pentru prevenirea contaminării cu noul coronavirus SARS-CoV-2 și pentru asigurarea desfășurării activității la locul de muncă în condiții de securitate și sănătate în muncă, pe perioada stării de alertă, Instrucțiuni proprii de securitate și sănătate în muncă specifice activității desfășurate, Măsuri de traseu.

Totodată, medicul echipei de vizitare a procedat la efectuarea triajului epidemiologic, prin verificarea simptomatologiei clinice preponderent respiratorie (tuse frecventă, strănut frecvent, stare generală modificată, rinoree etc.) a membrilor echipei de vizitare, a măsurat temperatura corporală a membrilor echipei de vizitare (toate persoanele având o temperatură situată sub 37,3°C) și au fost purtate discuții cu privire la posibilitatea intrării în contact cu persoane suspecte sau care au fost infectate cu noul coronavirus.

2. Constatările rezultate din vizita efectuată

Centrul Regional de Proceduri și Cazare a Solicitanților de Azil Galați este o structură specializată a Ministerului Afacerilor Interne, fără personalitate juridică, aflat în subordinea

Inspectoratului General pentru Imigrări, având sediul în municipiul Galați și competență pentru județele Galați, Brăila, Constanța, Tulcea, Vrancea, Vaslui și Bacău.

La data efectuării vizitei, capacitatea centrului era de 200 de locuri, cu posibilitatea de suplinire cu 10 locuri, conform declarațiilor conducerii centrului. La momentul vizitei, în centru erau cazate 54 persoane, gradul de ocupare fiind de 27%.

În ceea ce privește statutul persoanelor cazate și țara de origine a acestora, situația se prezenta astfel: 33 de persoane erau solicitanți de azil (5 persoane din Afganistan, 3 persoane din Irak, 3 persoane din Iran, 3 persoane din Palestina, 12 persoane din Siria, 5 persoane din Somalia, 1 persoană din Turcia și 1 persoană din Pakistan) și 8 persoane cu protecție subsidiară (6 persoane din Siria și 2 persoane din Somalia). Persoanele cazate în centru aveau vârsta cuprinsă între 1-44 ani (15 minori), din care 19 erau femei și 35 erau bărbați.

Dintre cei 15 minori cazați în centru, 6 erau minori neînsoțiți. Conform prevederilor legale în domeniu, în cazul străinului minor, interesele acestuia sunt apărute de către reprezentantul său legal. Străinul minor depune cererea de azil prin reprezentantul legal, iar în cazul minorului care a împlinit vârsta de 14 ani, cererea de azil poate fi depusă personal. După înregistrarea străinului minor neînsoțit ca solicitant de azil, Inspectoratul General pentru Imigrări sesizează de îndată autoritatea competentă pentru protecția copilului în a cărei rază teritorială este situat centrul de cazare unde urmează să fie depusă cererea de azil, în scopul declanșării procedurii de numire a unui reprezentant legal. Reprezentarea legală a minorului neînsoțit, odată stabilită, continuă să opereze și pe perioada cât acesta beneficiază de protecție internațională în România. Cu privire la acest aspect, conform informațiilor primite de la personalul centrului, procedura menționată anterior a fost respectată, astfel că s-a transmis în scris solicitare către Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Galați pentru numirea unui reprezentant legal pentru fiecare dintre cei 6 minori neînsoțiți, fiind desemnați prin dispoziție a Directorului General al Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Galați reprezentanți legali. Drept urmare, procedura de azil în cazul celor 6 minori neînsoțiți s-a desfășurat fără întârzieri.

Conducerea centrului era asigurată de către un director, acesta participând la discuțiile cu membrii echipei de vizitare, alături de consilierul juridic și asistentul medical al unității.

Conform informațiilor furnizate de către personalul centrului, începând cu data de 25 martie 2020 au fost aplicate prevederile Ordonanței Militare nr. 3/24.03.2020 privind măsuri de prevenire a răspândirii COVID-19, conform căreia a fost instituită măsura izolării la domiciliu sau, după caz, a carantinării tuturor persoanelor care intră în România. Aplicarea măsurii a fost prelungită conform prevederilor pct. 14, alin. 1 din Anexa la Hotărârea nr. 24 din 14 mai 2020 privind aprobarea instituirii stării de alertă la nivel național și a măsurilor de prevenire și control al infecțiilor, în contextul situației epidemiologice generate de virusul SARS-CoV-2. Drept urmare, pentru solicitanții de azil care erau izolați pentru o durată de 14 zile în spațiile special amenajate din centrele de cazare ale Inspectoratului General pentru Imigrări, separat de restul străinilor, fie carantinați în spațiile puse la dispoziție de către autoritățile locale, activitatea de procesare s-a realizat, conform legii, la expirarea acestei perioade, dacă nu au existat indicii că persoanele în cauză ar reprezenta un pericol pentru sănătatea publică. Pentru activitățile de evaluare medicală și înregistrare a persoanelor nou-sosite, la Centrul Regional de Proceduri și Cazare pentru Solicitanții de Azil Galați au fost organizate spații special destinate acestor activități, prin amplasarea a două corturi în curtea centrului.

La data efectuării vizitei, în cadrul Centrului Regional de Proceduri și Cazare pentru Solicitanții de Azil Galați se realizau următoarele activități la depunerea cererii de azil: evaluarea

medicală inițială, primirea și completarea cererii de azil, aplicarea chestionarului de evaluare, completarea declarației pe propria răspundere de către străin, fotografierea persoanei străine și implementarea informațiilor în baza de date. Conform informațiilor furnizate de către conducerea centrului, toate activitățile menționate anterior se desfășurau cu respectarea măsurilor de protecție impuse de pandemia de COVID-19, exclusiv în zone special amenajate în afara spațiilor administrative sau de cazare colectivă, cu evitarea aglomerării.

Activitatea Centrului Regional de Proceduri și Cazare pentru Solicitanții de Azil Galați era asigurată de un număr de 68 de angajați, însă, **conform informațiilor furnizate de către personalul centrului, în statul de funcții figurau 23 de posturi vacante, astfel că gradul de încadrare era de 66,17%. Din discuțiile purtate a reieșit că cea mai mare lipsă de personal se înregistra la domeniul medical și asistență psihosocială, deși în perioada pandemiei de COVID-19 au fost efectuate 3 încadrări, din care 2 posturi de ofițer și 1 post de agent. Având în vedere acest aspect, membrii echipei de vizitare consideră necesar să se ia măsurile legale pentru angajarea personalului necesar desfășurării activităților din Centrul Regional de Proceduri și Cazare pentru Solicitanții de Azil Galați.**

În perioada stării de urgență și a stării de alertă, programul de lucru al angajaților a fost modificat, în sensul împărțirii pe schimburi, astfel încât să fie asigurată continuitatea activității cu respectarea distanțării sociale și limitarea riscului unor posibile infectări cu COVID-19.

Referitor la fondurile alocate pentru desfășurarea în bune condiții a activităților din Centrul Regional de Proceduri și Cazare pentru Solicitanții de Azil Galați, acestea au fost apreciate de conducerea unității ca fiind suficiente, astfel că în perioada 2019-2020 au putut fi efectuate o serie de reparații curente la spațiile de cazare, iar pe parcursul anului 2020 au fost achiziționate bunurile materiale necesare pentru combaterea răspândirii infecției cu COVID-19, după cum urmează: materiale de curățenie (detergent, detartrant, mopuri și lavete etc.), materiale sanitare de protecție (mască de protecție, mănuși de unică folosință, combinezon de unică folosință, halat de unică folosință etc.), medicamente și aparatură medicală (termometru digital) etc.

Cu privire la verificarea măsurilor luate pentru prevenirea și combaterea efectelor pandemiei de COVID-19, membrii echipei de vizitare au reținut că la nivelul Inspectoratului General pentru Imigrări au fost luate măsuri în vederea prevenirii și limitării posibilelor îmbolnăviri cu COVID-19, atât în rândul solicitanților de azil și beneficiarilor unei forme de protecție, cât și a personalului angajat la nivelul centrelor regionale de proceduri și cazare pentru solicitanții de azil.

Măsurile adoptate pentru gestionarea acestei situații de criză au vizat mai multe aspecte, fiind conceput un plan de măsuri care s-a aplicat pe perioada stării de urgență, precum și un plan de măsuri aplicabil în perioada stării de alertă.

Măsurile instituite în baza planurilor menționate anterior au fost cuprinse în Planul de măsuri al Centrului Regional de Proceduri și Cazare pentru Solicitanții de Azil Galați privind modul de intervenție concretă în contextul pandemiei de coronavirus și s-au referit la următoarele aspecte:

- Distribuirea de articole de protecție, precum și materiale de igienă individuală și colectivă (măști de unică folosință, mănuși, combinezoane, termometre digitale și substanțe dezinfectante);
- Montarea de panouri de protecție în spațiile de înregistrare, amprentare și interviu;
- Contractarea de servicii specializate de dezinfecție, cu o frecvență crescută;
- Intensificarea activității de evaluare medicală de către medicul centrului, asigurându-se realizarea evaluării medicale indiferent de ora sosirii persoanelor și înainte de orice alt act procedural sau de cazare efectivă;
- Asigurarea implementării activității de evaluare medicală și izolarea persoanelor în strânsă colaborare cu structurile Inspectoratului General al Poliției de Frontieră;
- Organizarea de sesiuni de instruire atât cu persoanele cazate, cât și cu personalul centrului cu privire la măsurile sporite de igienă personală și de limitare a interacțiunii cu alte persoane;

- Obligatorietatea purtării măştii, atât de către personalul centrului pe timpul programului de lucru, cât şi de către persoanele cazate;
- Verificarea temperaturii corporale la accesul în centru;
- Distribuirea şi afişarea de materiale informative, traduse în principalele limbi vorbite de către persoanele cazate în centru;
- Difuzarea de materiale video traduse pe dispozitivele TV din centru;
- Efectuarea zilnică a controlului medical al persoanelor cazate în centru;
- Achiziţionarea de dispozitive pentru dezinfectie;
- Instalarea de disperseuri cu substanţe dezinfectante;
- Stabilirea la parterul pavilionului de cazare a unor spaţii cu destinaţie de izolare medicală (timp de 14 zile), pentru cazarea persoanelor nou-sosite în centru;
- Stabilirea de trasee de deplasare pentru personal şi pentru persoanele cazate în centru, urmărindu-se în acest fel prevenirea şi limitarea răspândirii virusului SARS-COV-2.
- S-a reorganizat fluxul de intrare/ieşire în/din centru, astfel încât să fie evitat contactul direct dintre personalul care desfăşoară activitatea la compartimentul pază şi control acces şi restul personalului;
- Amenajarea a două corturi în curtea centrului pentru activităţile de evaluare medicală şi înregistrare a persoanelor nou-sosite;
- Limitarea accesului vizitatorilor sau altor persoane care nu desfăşoară activităţi în incinta centrului.

Conform informaţiilor primite de la personalul centrului, s-a continuat colaborarea cu Reprezentanţa Înalţului Comisariat ONU pentru Refugiaţi în România, agenţia răspunzând prompt solicitărilor de sprijin ale Inspectoratului General pentru Imigrări, în special în ceea ce priveşte furnizarea de materiale igienico-sanitare şi materiale suplimentare informative pentru prevenirea infectării cu COVID-19, precum şi traducerea materialelor de informare în principalele limbi vorbite de către solicitanţii de azil şi/sau beneficiarii unei forme de protecţie.

La nivelul Centrului Regional de Proceduri şi Cazare pentru Solicitanţii de Azil Galaţi au fost asigurate, prin achiziţie sau primite cu titlu gratuit, pentru uzul cadrelor şi al persoanelor cazate în centru, următoarele materiale de protecţie şi de dezinfectie: 36 litri dezinfectant mâini, 6000 mănuşi de unică folosinţă, 1100 măşti, 75 litri dezinfectant suprafeţe, 40 litri săpun lichid, 7 dispensere, 35 litri detergent pardoseală, 25 role hârtie, 3 panouri plexiglas etc.

Totodată, zilnic a fost realizată curăţenia şi dezinfectia spaţiilor de cazare, a spaţiilor comune, cât şi a spaţiilor administrative, fiind angrenat atât personalul centrului, cât şi persoanele cazate.

Conform informaţiilor furnizate de către personalul unităţii, în perioada pandemiei de COVID-19, până la efectuarea vizitei, la nivelul Centrului Regional de Proceduri şi Cazare pentru Solicitanţii de Azil Galaţi nu fuseseră înregistrate cazuri suspecte/confirmate pozitiv cu COVID-19 în rândul persoanelor cazate, însă **au existat 2 cazuri confirmate cu COVID-19 în rândul personalului unităţii**. Persoanele în cauză au fost internate în spital pentru tratament, iar în cadrul centrului au fost implementate măsurile prevăzute pentru astfel de situaţii. Astfel, în urma informării Direcţiei de Sănătate Publică au fost luate măsuri care au vizat în special izolarea la domiciliu a colegilor de birou şi a persoanelor cu care angajaţii infectaţi cu COVID-19 au intrat în contact, precum şi dezinfectia la nivelul centrului. La momentul efectuării vizitei, una din cele două persoane infectate îşi reluasă activitatea, iar cealaltă era încă în concediu medical.

Cu privire la siguranţa centrului, nu s-au produs incidente deosebite, nici în perioada stării de urgenţă, nici a stării de alertă, până la data efectuării vizitei.

Referitor la situaţia disciplinară, din informaţiile furnizate de personalul centrului, a reieşit că în perioada 15.05.2020-27.08.2020 au fost aplicate, ca urmare a nerespectării obligaţiilor prevăzute în regulamentul de ordine interioară a centrului, următoarele sancţiuni: 10 sancţiuni cu avertisment verbal, 62 de sancţiuni cu avertisment scris, 44 de sancţiuni cu suspendarea acordării sumei de 6 lei/

zi (26 de suspendări pentru o lună, 10 suspendări pe două luni și 8 suspendări pe trei luni). **Având în vedere numărul mare de sancțiuni aplicate, precum și faptul că nici una dintre sancțiunile dispuse nu au fost contestate de către persoanele cazate în centru, membrii echipei de vizitare consideră necesar ca personalul centrului să desfășoare o campanie de informare cu privire la respectarea și aplicarea regulamentului de ordine interioară a centrului, prin intermediul ședințelor de consiliere individuală sau de grup, precum și prin intermediul materialelor tipărite.**

Referitor la acordarea asistenței medicale, centrul avea amenajat un cabinet medical care avea Autorizație Sanitară de Funcționare emisă de Direcția Medicală din cadrul Ministerului Afacerilor Interne. De asemenea, exista o sală de tratamente și un izolator destinat cazării temporare a persoanelor diagnosticate cu boli infecto-contagioase.

Asistența medicală la nivelul Centrului Regional de Proceduri și Cazare pentru Solicitanții de Azil Galați era asigurată de către un medic cu specializarea de medicină de familie, cu contract de colaborare, precum și de către un asistent medical. **Existau vacante un post de medic și trei posturi de asistenți medicali, drept urmare, la nivelul centrului nu era asigurată continuitatea asistenței medicale,** însă, potrivit informațiilor personalului centrului, în situațiile care necesitau o intervenție medicală, era anunțat telefonic medicul sau asistenta medicală și, în funcție de situația concretă, se luau măsurile necesare. Din relatările conducerii Centrului a reieșit că, în situațiile în care era nevoie de efectuarea de tratamente medicale în afara programului normal de lucru, singura asistentă medicală angajată era chemată la serviciu, iar aceasta se deplasa și asigura serviciile necesare. **Având în vedere acest aspect, membrii echipei de vizitare consideră oportun să se facă demersurile pentru angajarea personalului medical necesar desfășurării activităților din Centrul Regional de Proceduri și Cazare pentru Solicitanții de Azil Galați, județul Galați, având în vedere numărul mare de posturi vacante existente la sectorul medical, precum și specificul activității centrului.**

La cabinetul medical erau întocmite fișe medicale pentru toți solicitanții de azil din centru, exista un registru de internări și un registru de consultații și tratamente medicale. Totodată, exista și un registru de evidență în care erau înregistrate toate persoanele care au depus cerere de intrare în centru. Din analiza acestui registru a reieșit că, de la începutul anului până la data efectuării vizitei, era consemnat un număr de 229 de persoane în această situație.

Conform Registrului de consultații și tratamente medicale, în perioada 15 martie-15 mai 2020 fuseseră consemnate 113 consultații și 61 de tratamente, iar în perioada 15 mai-26 august 2020 fuseseră consemnate 251 de consultații și 122 de tratamente. În total, de la începutul anului și până la data efectuării vizitei, în registrul de consultații erau 626 de înregistrări reprezentând întreaga activitate medicală efectuată – consultații, controale, vaccinări etc.

Cele mai frecvente afecțiuni întâlnite erau cele respiratorii, cutanate (scabie, păduchi), digestive sau musculoscheletale. La data efectuării vizitei, nu erau înregistrate cazuri de persoane cu afecțiuni cronice.

Conform informațiilor primite de la personalul medical al centrului, realizarea consultațiilor și prescrierea de tratamente medicale se făcea cu informarea beneficiarilor, iar aceștia își exprimau consimțământul semnând documentele medicale întocmite. Comunicarea se realiza în limba engleză, în măsura în care aceasta era cunoscută de beneficiari, sau se putea apela la serviciile unui traducător. Aceste exigențe se respectau și în situațiile în care era necesară prezentarea persoanelor la Spitalul Județean Galați. Conducerea Centrului a relatat faptul că în unele situații se confruntă cu reticența beneficiarilor de a respecta măsurile de igienă personală (toaleta părului sau profilaxia scabiei). Totodată, la nivelul centrului se asigura vaccinarea copiilor conform Programului Național de Imunizări (rujeolă, rubeolă, hepatita B, poliomielită, tetanos, tuse convulsivă).

Din analiza Registrului de internări, s-a constatat că în anul 2020 au fost înregistrate 15 cazuri de persoane care au fost internate în cadrul Spitalului Județean Galați cu infecții respiratorii,

patologie gastrointestinală sau tulburări de natură psihiatrică, existând consemnate informații despre diagnosticul de trimitere, diagnosticul la externare, precum și eventualele recomandări medicale.

Din registrele analizate s-a constatat că, în unele cazuri, deși persoanele erau consultate de asistenta medicală, cu anunțarea telefonică a medicului pentru stabilirea unui tratament, în registrul de consultații aceste consemnări nu erau întotdeauna semnate sau eventual parafate de cadrele medicale care realizau acest serviciu. **Având în vedere acest aspect, membrii echipei de vizitare consideră necesar ca personalul medical să completeze toate rubricile din registrele medicale, cu semnarea și parafarea tuturor indicațiilor medicale sau în toate cazurile când aceasta se impune.**

La data sosirii persoanelor în centru era efectuată o consultație medicală de triaj indiferent de ora sosirii și înainte de orice alt act procedural sau de cazarea efectivă. Se urmărea în primul rând eventuala prezență a unor simptome specifice infectării cu COVID-19, iar în cazul prezenței acestora se apela la Sistemul Național Unic pentru Apeluri de Urgență 112, iar persoana respectivă era trimisă la Spitalul Județean Galați, pentru îngrijiri medicale de specialitate. Ulterior, în termen de 24-72 de ore de la intrarea în centru, persoanele se prezentau la cabinetul medical unde erau evaluate. În baza proiectului dezvoltat de Fundația ICAR în parteneriat cu Inspectoratul General pentru Imigrări încă din anul 2018, se proceda la efectuarea analizelor medicale pentru sifilis, infecție HIV, infecție TBC, iar, în plus față de ultima vizită efectuată în centru de către reprezentanții Mecanismului Național de Prevenire a Torturii, în anul 2018, se realizau și teste pentru depistarea hepatitei B și C.

La data efectuării vizitei nu existau persoane cu dizabilități în rândul beneficiarilor centrului. Existau însă persoane vulnerabile, printre care 15 minori, dintre care 6 erau minori neînsoțiți. Există o persoană încadrată în grupul persoanelor vulnerabile, aceasta prezentând o afecțiune psihică – tulburare psihotică. Persoana era luată în evidență la Spitalul de boli psihice Galați, fiind monitorizată lunar de medicul psihiatru, primind tratament medicamentos zilnic în cadrul centrului și beneficiind de urmărirea evoluției bolii de către personalul medical al centrului. Conform informațiilor personalului centrului, această persoană avea statutul de refugiat, dar asistența medicală era asigurată în aceleași condiții cu cele ale solicitanților de azil, având obligația de a achita contribuția la asigurările de sănătate (asemănător cetățenilor români).

Referitor la alte situații deosebite, la data efectuării vizitei în centru exista și o gravidă cu o sarcină în evoluție de 7 săptămâni, pentru care se asigurau serviciile necesare monitorizării în bune condiții a acesteia.

În ceea ce privește alimentația, persoanele cazate în centru își pregăteau hrana în cadrul oficiilor amenajate la fiecare etaj și dotate cu toată aparatura necesară. Servitul mesei se efectua de către beneficiari în camere de cazare.

În ceea ce privește asistența socială oferită persoanelor private de libertate, conform informațiilor primite de la conducerea centrului, principalele activități de asistență socială desfășurate în cadrul proiectelor implementate în centru au avut următoarele teme: acordarea pachetelor de transfer și a pachetelor de instalare, asistența materială pentru persoanele vulnerabile, decontarea cheltuielilor de chirie și întreținere pentru persoanele cu formă de protecție aflate în programul de integrare, analize medicale gratuite pe perioada procedurii de azil, efectuarea de cursuri de limba română și activități de orientare culturală, sesiuni în grup în diverse arii de activitate (în funcție de nevoile identificate), pachete educaționale și activități recreative, traducere și legalizare de documente.

Cu privire la asigurarea dreptului la educație, conducerea centrului a transmis adrese către Inspectoratul Școlar Județean Galați cu solicitarea de urmare a unor forme de învățământ, de înscriere la cursuri de limbă română, astfel că și în perioada stării de urgență și a stării de alertă cursurile de limba română au fost desfășurate on-line de către persoanele cazate în centru. Pentru desfășurarea cursurilor de limba română și a altor activități educative, centrul avea amenajată o sală de curs mobilată și dotată corespunzător.

3. Recomandări.

Având în vedere cele de mai sus, în temeiul art. 43 alin. (1) din Legea nr. 35/1997 privind organizarea și funcționarea instituției Avocatul Poporului, republicată, Avocatul Poporului:

RECOMANDĂ

a) Conducerii Inspectoratului General pentru Imigrări să întreprindă măsurile legale care se impun pentru:

1. Angajarea personalului medical, psihosocial și din sectorul pază acces necesar desfășurării activităților din Centrul Regional de Proceduri și Cazare pentru Solicitanții de Azil Galați, județul Galați, având în vedere că, la data efectuării vizitei, doar la sectorul medical erau vacante un post de medic și trei posturi de asistent medical.

b) Conducerii Centrului Regional de Proceduri și Cazare pentru Solicitanții de Azil Galați, județul Galați să întreprindă măsurile legale care se impun pentru:

1. Îmbunătățirea asistenței medicale prin completarea tuturor rubricilor din registrele medicale cu semnarea și parafarea tuturor indicațiilor medicale sau în toate cazurile când aceasta se impune.

2. Continuarea acțiunilor de igienizare a camerelor de cazare, a spațiilor comune și a spațiilor administrative, în vederea prevenirii și limitării posibilelor îmbolnăviri cu COVID-19, atât în rândul solicitanților de azil și beneficiarilor unei forme de protecție, cât și a personalului angajat.

3. Desfășurarea unei campanii de informare cu privire la respectarea și aplicarea regulamentului de ordine interioară a centrului, prin intermediul ședințelor de consiliere individuală sau de grup, precum și prin intermediul materialelor tipărite, având în vedere numărul mare de sancțiuni aplicate, precum și faptul că nici una dintre sancțiunile dispuse nu a fost contestată de către persoanele cazate în centru.

4. Continuarea Campaniei de informare și conștientizare privind prevenirea răspândirii SARS-CoV-2 prin intermediul ședințelor de consiliere individuală sau de grup, precum și prin intermediul materialelor tipărite (broșuri, flyere).

Bacău, 15.10.2020